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Abstrakt (Anotace)

Tato diplomová práce se zabývá problematikou obrábění kovových materiálů bez

řezné kapaliny neboli problematikou suchého obrábění. Práce pojednává o výhodách,

nevýhodách a důvodech k použití technologie suchého obrábění. Dále se věnuje

doporučením při aplikaci suchého obrábění pro základní technologie - frézování,

broušení, soustružení a vrtání. Zabývá se také vhodnými nástrojovými povlaky a jejich

vlivem na životnost. Práce rovněž vyhodnocuje opotřebení vrtáků po obrábění za sucha

a s použitím řezné kapaliny. Experimentální část této práce se zabývá oblastí vhodného

utváření třísky při technologii vrtání.

Abstract (Annotation)

This diploma thesis deals with machining of metallic materials without cutting fluid

also called as dry machining. It assesses advantages, disadvantages and reasons for

using dry machining. It also covers recommendations for dry machining for basic

technologies – milling, grinding, turning and drilling. The appropriate tool coatings and

their impact on durability are appraised and the wear of drills after machining with and

without cutting fluid is evaluated as well. The experimental part of this work tries to

determine optimal area for chip formation in drilling technology.
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1 Úvod

V současné době jsou v oblasti třískového obrábění nejvýraznějšími trendy

například suché obrábění, využívání metody MQL neboli metody minimálního

množství procesní kapaliny, obrábění tvrdých a těžkoobrobitelných materiálů

a obrábění za vysokých rychlostí (řezných i posuvových). Tyto technologie se ubírají

společným směrem dalšího vývoje ve vztahu k maximalizaci odebíraného objemu

za jednotkový čas, minimalizaci výrobních nákladů nebo snižování ekologického

zatížení životního prostředí. Neustálý pokrok a aplikace inovativních přístupů

a metod při řešení konkrétních technologických zadání jsou dány zejména vývojem

v oblastech řezných nástrojů, obráběcích strojů a softwarů na tvorbu NC programů.

Tyto oblasti rovněž vytvářejí hlavní omezující podmínky technologií třískového

obrábění.

Řezné nástroje se neustále vyvíjejí a zdokonalují. Proto lze na stále širší

spektrum obráběných materiálů a řezných parametrů aplikovat suché nebo málo

mazané (kvazi suché) obrábění, tvrdé obrábění či vysokorychlostní obrábění (HSC).

Ve strojírenství je obrábění kovů jednou z nejvýznamnějších technologií

výroby. Hlavním cílem při využívání technologie suchého obrábění je zvýšení

trvanlivosti řezných nástrojů a získání co nejlepší rozměrové přesnosti a kvality

povrchu obrobku. V této problematice je důležitá jak volba řezného materiálu

a úprava řezných podmínek, tak změna prostředí obráběcího procesu s použitím

procesní kapaliny.

Z množství provedených studií vyplývá, že náklady na aplikaci procesních

kapalin se pohybují v rozmezí 7 až 17 % nákladů na výrobu vztažených na jeden

výrobek. To je někdy i více než náklady na řezné nástroje. V posledních letech tak

zaznamenáváme snahu o minimalizaci nákladů vydaných na procesní kapaliny

a jejich nahrazení suchým obráběním.
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2 Teorie obrábění bez řezné kapaliny

Většina obráběcích operací je doprovázena přívodem procesní kapaliny.

Ovšem náklady na likvidaci těchto kapalin po jejich využití rostou. Objevuje se tedy

metoda, která je zaměřená na minimalizaci množství procesních kapalin na

výrobních linkách. Snaha omezit tuto problematiku s likvidací procesních kapalin

vede k uplatňování suchého obrábění neboli obrábění bez procesních kapalin. To

lze uplatnit pouze za předpokladu, že bude doručena obráběním za sucha stejná

jakost obrobku a stejné náklady na obrobení jako při obrábění s chlazením chladicí

kapalinou. [1]

Užíváním procesních kapalin mnohdy dosáhneme potřebných výsledků

v trvanlivosti nástrojů, jakosti obrobku v jeho rozměru, tvaru i struktury povrchu.

Procesní kapaliny přispívají k lámání a odvodu třísky, což je žádoucí. [4]

Využívání procesních kapalin a jejich likvidace nicméně vyvolávají značné

ekologické a zdravotní problémy. Problematikou je rovněž bezpečnost práce

a ochrana pracovního prostředí. Tyto skutečnosti také přispívají k vyšším

ekonomickým nákladům. Suché obrábění se využívá zejména při soustružení,

frézování a do určité míry i při vrtání. [3]

Jedním z hlavních přínosů suchého obrábění je snížení nákladů na pořízení

procesních kapalin, jejich následnou filtraci, recyklaci a likvidaci. Z hlediska ekologie

se jedná o čisté řešení, které je nakloněno neustále se zvyšujícím požadavkům

legislativy na hospodárnost a výrobní ekologičnost. Nicméně ne vždy lze obrábět

bez procesní kapaliny. Dá se předpokládat, že omezením používání řezné kapaliny

mohou klesnout náklady na obrábění o 10 až 15 %. [2] [5]

2.1 Výhody suchého obrábění

Vzhledem ke způsobu obrábění, materiálu nástroje a obráběné součásti je

obrábění bez řezné kapaliny vhodné jen za specifických podmínek. Někdy je

bezkapalinové obrábění velmi příznivé, například při tvrdém obrábění HM (Hard

Machining) nebo při obrábění vyššími řeznými rychlostmi HSC (High Speed

Cutting). Takto se obrábějí materiály velmi tvrdé a odolné proti opotřebení, které

umožňují použití řezné keramiky s řeznou rychlostí až 1000 m.min-1. Suché
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obrábění s použitím řezné keramiky je vhodné zejména pro vysokou citlivost

keramiky na tepelné šoky. [6]

Při obrábění oceli mají výrazný vliv vysoké teploty během řezání, avšak při

obrábění šedé litiny a hliníku s vysokým obsahem křemíku bývá podstatnější

abrazivní otěr břitu. Značný sklon k adhezi u měkčích slitin hliníku způsobuje časté

nalepování třísek na břit i na obrobek. Je zřejmé, že v závislosti na způsobu

obrábění a druhu obráběného materiálu je dosahováno různých trvanlivostí břitu

s použitím procesní kapaliny a bez ní. [1]

Suchým obráběním lze dosáhnout značných úspor poklesem výrobních

i provozních nákladů. Nejprve ubydou náklady nutné na nákup procesních kapalin,

jejich recyklaci a následnou likvidaci po ukončení jejich používání. Dále odpadnou

investice spojené se zařízením pro manipulaci, s čištěním a skladováním

procesních kapalin, což představuje velmi náročný rizikový proces, a sice riziko

úniku kapaliny včetně její následné ekologické likvidace.

Přechodem na metodu obrábění za sucha lze získat čistší a zdraví

prospěšnější dílny s menšími provozními náklady a úsporou skladovacích prostor.

V případě eliminace procesních kapalin nedochází k rozprašování řezné kapaliny,

a tedy ke vzniku mastného povlaku na pracovišti. Naopak registrujeme kvalitnější

pracovní i životní podmínky a práce se stává bezpečnější. Zároveň odpadá nutnost

čištění a odmašťování obrobků před dalšími následnými operacemi. Zmiňovanou

metodou je možné dosáhnout zkrácení vedlejšího výrobního času a snížení rizika

vzniku alergických reakcí pracovníků u obráběcích strojů. [1] [6]

2.1.1 Parametry ovlivňující trvanlivost břitu a obrobitelnost

Podle způsobu obrábění a druhu materiálu obrobku se vyskytují značné rozdíly

v trvanlivosti břitu mezi obráběním za sucha a s procesní kapalinou. Frézováním za

sucha se u většiny materiálů dosahuje vyšších trvanlivostí břitu než při obrábění

s chlazením procesními kapalinami. Jen při frézování hliníku může být trvanlivost břitu

značně nižší kvůli vysoké adhezi materiálu obrobku (třísky) na břit. Soustružením

a vrtáním za sucha se obvykle dosahuje nižších trvanlivostí břitu než za použití

procesních kapalin. Děje se tak z důvodu vyšších teplot řezání při nepřerušovaném

řezu. Zatížení změnami teploty se při plynulém řezu téměř nevyskytuje, jelikož břit
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nevychází opakovaně ze záběru. Procesní kapaliny mění jen teplotní pole nástroje, ale

samotný břit prudce neochlazují. [3]

Vhodných předpokladů pro obrábění za sucha lze dosáhnout u obráběných

materiálů zlepšením jejich obrobitelnosti, kupříkladu použitím vhodných

dezoxidačních příměsí při metalurgické výrobě oceli. Oceli dezoxidované pomocí

SiCa s příměsí hliníku obsahují měkké a tvárné hlinitany vápníku, které se při teplotě


[…]

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16 Oblast vhodného utváření třísky při vrtání

Cílem experimentální části této práce bylo nastínit oblast vhodného utváření

třísky při vrtání. S ohledem na vzorky třísek odebraných z pracovního prostoru stroje

po obrábění jednotlivých děr a proměření jejich tvaru, velikosti a dalších charakteristik

na mikroskopu, digitálním posuvném měřítku, mikrometru a drsnoměru se dospělo

k následujícím souhrnným grafům.

Obr. 137.: Oblast vhodného utváření třísky při vrtání – Za sucha.

Obr. 138.: Oblast vhodného utváření třísky při vrtání – S kapalinou.
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Obr. 139.: Oblast vhodného utváření třísky při vrtání – Za sucha – Pohled shora.

Obr. 140.: Oblast vhodného utváření třísky při vrtání – S kapalinou - Pohled shora.
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Obr. 141.: Oblast vhodného utváření třísky při vrtání – Za sucha – Skupina třísek.

Obr. 142.: Oblast vhodného utváření třísky při vrtání – S kapalinou – Skupina třísek.
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16.1 Oblast vhodného utváření třísky při vrtání - Zhodnocení

Za účelem názorného zobrazení vhodné oblasti utváření třísky při vrtání jsou

na obrázcích č. 232 - 237 uvedeny jak jednotlivé třísky, tak i skupiny třísek. Jsou zde

vidět i šroubovice utvářené typicky při prvotním nájezdu nástroje do polotovaru. Z výše

uvedeného a ze souhrnných skupin třísek na obrázcích č. 235 – 236 vyplývá, že při

nejvyšším posuvu a nejnižší řezné rychlosti (f = 0,3 a vc = 30) se třísky lámou více

a příliš se nestáčí. Při nejnižším posuvu f = 0,1 a nejvyšší řezné rychlosti vc = 70

se třísky výrazně stáčí a málo se odlamují. Jako rizikové jsme na základě sledování

řezného procesu vyhodnotili řezné podmínky f = 0,3 a vc = 70, kde by mohla hrozit při

dalším zvyšování řezné rychlosti i poškození nástroje.

Ohraničená oblast uvnitř se jeví jako vhodná oblast pro utváření třísky při vrtání.

Dospěl jsem rovněž k závěrům, že jako ideální podmínky pro vznik a odchod třísky

z místa řezu se jeví kombinace posuvu f = 0,2 a řezné rychlosti vc = 50 m/min. Podobně

vhodné jsou i podmínky, kdy f = 0,2 a vc = 40 m/min. Třísky se za těchto podmínek dobře

lámou, stáčí se do charakteristického kornoutku a nejsou problematické z hlediska

odchodu třísek z místa řezu. Za těchto podmínek rovněž nevzniká velké teplo v místě

řezu a nedochází k nadměrnému opotřebení nástroje.
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17 Závěr

Tato práce se zabývá obráběním kovových materiálů bez použití řezné kapaliny,

tedy obráběním za sucha. Jedním z hlavních přínosů suchého obrábění je snížení

nákladů na pořízení procesních kapalin, jejich následnou filtraci, recyklaci a likvidaci.

Suchým obráběním lze dosáhnout značných úspor poklesem výrobních i provozních

nákladů. Zkracuje se tak vedlejší výrobní čas a snižuje riziko vzniku alergických reakcí

pracovníků u obráběcích strojů. Obrábění za sucha se ale doporučuje pouze tam,

kde lze zaručit stejnou jakost obrobku, trvanlivost nástroje a čas obrábění jako při

použití procesních kapalin.

V další části této práce byl proveden experiment, jehož prostřednictvím došlo

ke zjištění podmínek vhodných pro utváření třísek při technologii vrtání. Vytvořený

graf vhodného utváření třísky při vrtání ukázal jako ideální podmínky pro tvorbu

třísky kombinaci posuvu f = 0,2 mm/ot a řezné rychlosti vc = 40 m/min.

Zkoumání použitých vrtákových výměnných korunek pod mikroskopem

Keyence VHX – 6000 odhalilo tvorbu nárůstků u korunky použité při vrtání za sucha

a abrazivní opotřebení u korunky použité při vrtání s chladicí kapalinou.

Při experimentu byla použita chladicí kapalina 8 % emulze Synergy 735. Obrábělo

se na stroji Okuma MU – 400V II za použití vrtáků a korunek Iscar Sumocham

o průměru 21 mm. Celkem bylo odvrtáno 48 děr do oceli S 960 QL.

Dále se měřily tloušťky třísek pomocí digitálního třmenového mikrometru

Mahr a průměry třísek digitálním posuvným měřítkem MarCal 16 EWR. Na základě

měření tlouštěk lze konstatovat, že u všech posuvů je za sucha tato hodnota třísek vyšší

přibližně o 0,05 mm. Z měření průměrů třísek vyplývá, že jsou tyto hodnoty téměř

identické za sucha i s chladicí kapalinou.

Měření drsnosti děr se hodnotilo pomocí drsnoměru Marsurf PS 10. Porovnáním

hodnot Ra, Rz i Rmax za sucha a s chlazením vždy vycházelo, že hodnoty při ideálních

podmínkách pro tvorbu třísky (f = 0,2 a vc = 40) jsou za sucha dvojnásobně větší.

Náklady na aplikaci procesních kapalin mohou být někdy i vyšší než náklady

na řezné nástroje. Proto se v současnosti objevují snahy minimalizovat náklady

vydané na procesní kapaliny a více využívat technologii suchého obrábění, potažmo

technologii MQL. Z mého experimentu vyplývá, že vrtání do vysoce pevného
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ocelového materiálu bez řezné kapaliny je v určitém rozsahu možné. Další vývoj

a experimenty by na mou práci mohly navázat v oblasti výzkumu trvanlivosti

nástroje za zvolených řezných podmínek do takovýchto materiálů za sucha a při

použití řezné kapaliny.
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