I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teorie obrábění kovových materiálů bez řezné kapaliny
Jméno autora: Bc. Jiří Plánský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma diplomové práce se zabývá obráběním bez řezné kapaliny, což je problematika velmi skloňované zejména z hlediska ochrany životního prostředí a rovněž z hlediska úspory nákladů na obráběcí operace. Zadání vyžaduje provést důkladnou rešerši možných přístupů k dané problematice, ale také navrhnout, zrealizovat a vyhodnotit experiment, který by měl vést ke snazší optimalizaci řezného procesu bez řezné kapaliny.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student důkladně a přehledně zpracoval obecnou problematiku suchého obrábění za využití značného množství informačních zdrojů. Základní body této problematiky rozpracoval v ucelených kapitolách. Zejména doporučení pro aplikaci řezného procesu bez procesní kapaliny pro základní technologie je problematika dosti specifická pro danou aplikaci a přinést tak ucelený pohled na věc je náročné. Student však v rámci možností zpracoval toto téma velmi dobře a přehledně. Prováděný experiment pak kladl velké nároky na vyhodnocení, což je patrné z rozsahu naměřených a prezentovaných dat.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval svědomitě a na jednotlivých bodech práce postupoval systematicky a samostatně.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rešeršní část je zpracována velmi kvalitně a z odborné stránky se jedná o hodnotnou práci. Při vyhodnocení experimentu by mohla být získaná data více vztažena k reálným důsledkům řezného procesu a jednotlivé výsledky vzájemně provázány do souvislostí. Bez bohatých zkušeností s obráběním však toto ani nelze od studenta očekávat.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledně a graficky správně členěná. Rozsah práce je nadprůměrný.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

V rámci řešení diplomové práce student použil dostatečné množství relevantních pramenů. Na ty je v textu jednoznačně odkázáno. Při citování internetových zdrojů však v seznamu použité literatury nejsou uvedeny veškeré náležitosti.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Rešeršní část práce je zpracována velmi kvalitně a přehledně, popisuje všechny důležité body dané problematiky suchého obrábění se zaměřením na vrtací operace. Realizace experimentu se student aktivně účastnil a následným měřením získal rozsáhlý soubor dat, který zpracoval a v široké míře okomentoval. Výsledky experimentu tak mohou být cenným zdrojem vstupních dat pro nastavení rezných podmínek při vrtacích operacích bez procesní kapaliny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu zavádění rezného procesu bez procesní kapaliny. K tomuto tématu je již zpracováno množství dat a informací. Reálná aplikace však může být velmi specifická a zejména v oblasti vrtání je prostor pro další testy a experimenty. Práce se opírá o kvalitně zpracovanou rešeršní část, na které staví experiment vrtání s a bez procesní kapaliny, který je doplněn o vyhodnocení rozsáhlého množství dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.8.2019

Podpis: Ing. Lukáš Pelikán